



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 日本無線株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6751 URL <http://www.jrc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 諏訪 頼久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 荒井 学 TEL (0422)45-9774

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	20,538	△0.9	△323	—	△33	—	△176	—
19年3月期第1四半期	20,734	△53.8	△5	—	△105	—	△265	—
19年3月期	126,667	—	4,318	—	4,341	—	4,338	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△1.28	—	—	—
19年3月期第1四半期	△1.92	—	—	—
19年3月期	31.47	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	110,583	43,125	43,125	38.7	310.22	—	—	
19年3月期第1四半期	107,208	37,526	37,526	34.7	269.76	—	—	
19年3月期	125,698	42,755	42,755	33.7	307.53	—	—	

2. 配当の状況

四半期末を基準日とする剰余金の配当を行っておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	46,500	△2.1	△1,000	—	△1,300	—	△1,500	—	△10.88	—
通期	126,500	△0.1	3,900	△9.7	3,600	△17.1	3,400	△21.6	24.67	—

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	17,980	0.6	△560	—	△218	—
19年3月期第1四半期	17,871	△5.9	△310	—	△305	—
19年3月期	118,765	—	3,688	—	3,525	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	△231	—	△1.68	
19年3月期第1四半期	△318	—	△2.31	
19年3月期	3,862	—	28.02	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	102,375		41,097		40.1	298.17		
19年3月期第1四半期	99,134		36,034		36.3	261.40		
19年3月期	117,792		40,791		34.6	295.95		

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	42,000	△2.7	△1,300	—	△1,500	—	△1,500	—	△10.88	
通期	119,000	0.2	3,500	△5.1	3,000	△14.9	3,000	△22.3	21.77	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

【売上高に関する注記事項】

当社グループは、官公庁・自治体等向け機器の出荷が9月と3月に集中する傾向があります。このため、第1四半期の売上高は年間売上高の規模と比較して少ない比率となっております。

当第1四半期におけるわが国経済は、原油・素材価格の高値推移があったものの、企業収益の改善や需要の増加等を受けて設備投資が増加するとともに雇用情勢の改善にも広がりが見られ、また所得環境が底堅く推移し個人消費も持ち直すなど、景気の回復基調が継続することとなりました。

このような状況の中で、当社グループは積極的な営業活動に努めました。

海運需要の拡大を受けた新造船ブームを背景として、海上機器事業が好調に推移しましたが、前年同四半期において活況を呈した国内通信機器事業者のインフラ整備投資が一巡した影響により、関連通信機器が伸び悩みました。この結果、当第1四半期の売上高は205億3千8百万円（前年同四半期比0.9%減）となりました。

利益につきましては、今後の無線通信事業の発展に必要な基礎固めとして研究開発投資を積極化し、試験研究費の増加を図った影響等により、営業損失が3億2千3百万円（前年同四半期は5百万円の営業損失）となりました。

一方、円安による為替差益の発生や受取配当金の増加、さらには持分法による投資損益の改善等により、経常損失は前年同四半期比で7千2百万円改善され3千3百万円（前年同四半期は1億5百万円の経常損失）となりました。四半期純損失は1億7千6百万円（前年同四半期は2億6千5百万円の四半期純損失）となりました。

当第1四半期における事業部門別の売上高は次のとおりであります。

（海上機器事業）

当社が長年に渡り培った技術と経験を活かし、高機能・高信頼性を実現した大型レーダ（JMA-9900シリーズ）を始めとする船舶用レーダが好調でした。

また、海上荷動き量の拡大に伴う旺盛な新造船需要を背景に、航海情報記録装置（VDR、S-VDR）や海事衛星通信装置（インマルサット）等も堅調に推移しました。

この結果、売上高は80億1千7百万円（前年同四半期比19.3%増）となりました。

（通信機器事業）

前年同四半期において活況を呈した国内通信機器事業者のインフラ整備投資が一巡した影響により関連通信機器が伸び悩みました。

この結果、売上高は57億8千3百万円（前年同四半期比25.8%減）となりました。

（ソリューション・特機事業）

地上波テレビ放送のデジタル化を背景として放送システムが堅調でした。また、一部の特殊通信機において大型案件の出荷があったこと等により、売上高は59億9千6百万円（前年同四半期比8.6%増）となりました。

（その他）

その他の事業の売上高は7億4千万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の流動資産におきまして、官公庁・自治体等向け機器の出荷が 3 月に集中する影響により増加した期末売上債権の回収が進み、「受取手形及び売掛金」が前期末に比べて 239 億 7 千 8 百万円減少しました。一方、流動負債におきまして「支払手形及び買掛金」が前期末に比べて 163 億 1 千 7 百万円減少しました。これらの結果、総資産は前期末比で 151 億 1 千 5 百万円圧縮され、1,105 億 8 千 3 百万円となりました。

純資産は 431 億 2 千 5 百万円となり、「その他有価証券評価差額金」が前期末と比較し 12 億 3 千 8 百万円増加した影響と総資産のスリム化が相まって、自己資本比率は前期末と比較し 5.0 ポイント改善され 38.7%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く環境はグローバルな販売競争の激化や為替動向の先行き不透明感等が懸念されるものの、業績につきましては概ね予想どおりに推移しており、現時点において平成 19 年 5 月 14 日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

(注) 上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成にあたっては、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、影響額が僅少な項目及び税金費用の計上については、簡便的な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	13,432	10,110	△ 3,321		7,721
2 受取手形及び売掛金	27,633	27,129	△ 504		51,107
3 有価証券	—	1,000	1,000		2
4 たな卸資産	34,500	37,917	3,416		34,539
5 その他	1,243	1,197	△ 45		1,263
流動資産合計	76,810	77,356	546	0.7	94,634
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,871	6,476	△ 394		6,591
(2) その他	4,957	4,968	11		4,781
有形固定資産合計	11,828	11,445	△ 382	△ 3.2	11,373
2 無形固定資産	874	815	△ 58	△ 6.7	856
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	15,383	18,883	3,499		16,722
(2) その他	2,312	2,082	△ 230		2,111
投資その他の資産合計	17,696	20,965	3,269	18.5	18,833
固定資産合計	30,398	33,226	2,828	9.3	31,063
資産合計	107,208	110,583	3,374	3.1	125,698
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	23,433	20,403	△ 3,029		36,721
2 短期借入金	1,570	1,450	△ 120		1,150
3 一年内返済予定長期借入金	6,232	156	△ 6,075		162
4 一年内償還予定社債	8,500	—	△ 8,500		—
5 未払費用	2,952	2,401	△ 550		2,698
6 その他	6,211	8,277	2,065		8,035
流動負債合計	48,900	32,689	△ 16,210	△ 33.2	48,767
II 固定負債					
1 長期借入金	5,274	19,218	13,943		19,252
2 繰延税金負債	3,560	4,802	1,242		3,959
3 退職給付引当金	11,488	10,237	△ 1,251		10,480
4 その他	458	510	51		482
固定負債合計	20,782	34,767	13,985	67.3	34,174
負債合計	69,682	67,457	△ 2,225	△ 3.2	82,942
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	14,704	14,704	—		14,704
2 資本剰余金	16,504	16,504	—		16,504
3 利益剰余金	745	4,482	3,737		5,348
4 自己株式	△ 43	△ 50	△ 6		△ 48
株主資本合計	31,910	35,641	3,731	11.7	36,508
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	5,267	7,107	1,840		5,869
2 為替換算調整勘定	7	8	0		9
評価・換算差額等合計	5,275	7,115	1,840	34.9	5,879
III 少数株主持分	341	368	27	8.0	367
純資産合計	37,526	43,125	5,599	14.9	42,755
負債、純資産合計	107,208	110,583	3,374	3.1	125,698

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	20,734	20,538	△ 195	△0.9	126,667
II 売上原価	16,492	16,592	100	0.6	104,603
売上総利益	4,241	3,945	△ 295	△7.0	22,063
III 販売費及び一般管理費	4,246	4,269	22	0.5	17,744
営業利益 又は営業損失(△)	△ 5	△ 323	△ 318	—	4,318
IV 営業外収益	159	507	348	218.8	920
1 受取利息	3	23	19		33
2 受取配当金	78	149	71		148
3 持分法による投資利益	—	47	47		329
4 外貨換算差益	—	243	243		173
5 その他	77	42	△ 34		236
V 営業外費用	259	216	△ 43	△16.8	897
1 支払利息	68	81	13		334
2 持分法による投資損失	16	—	△ 16		—
3 外貨換算差損	37	—	△ 37		—
4 その他	138	135	△ 3		562
経常利益 又は経常損失(△)	△ 105	△ 33	72	—	4,341
VI 特別利益	0	0	0	△79.9	816
VII 特別損失	0	1	0	5.6	414
税金等調整前四半期純損失 (△)又は税金等調整前当期 純利益	△ 106	△ 33	72	—	4,743
税金費用	164	142	△ 21	△13.4	384
少数株主利益 又は少数株主損失(△)	△ 5	0	5	—	20
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△ 265	△ 176	88	—	4,338

6. (要約)四半期個別財務諸表
 (1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	11,399	7,960	△ 3,438		5,397
2 受取手形	4,524	5,062	538		4,627
3 売掛金	20,583	20,171	△ 411		45,302
4 有価証券	—	1,000	1,000		2
5 たな卸資産	33,118	36,272	3,153		32,613
6 その他	889	785	△ 103		821
流動資産合計	70,514	71,252	738	1.0	88,764
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	6,145	5,798	△ 347		5,901
(2) その他	4,773	4,751	△ 22		4,586
有形固定資産合計	10,919	10,550	△ 369	△ 3.4	10,488
2 無形固定資産	840	773	△ 66	△ 8.0	808
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	14,040	11,287	△ 2,753		10,041
(2) 関係会社株式	2,348	8,121	5,773		7,296
(3) その他	470	390	△ 80		393
投資その他の資産合計	16,859	19,799	2,939	17.4	17,731
固定資産合計	28,619	31,122	2,502	8.7	29,027
資産合計	99,134	102,375	3,241	3.3	117,792
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,105	3,077	972		2,879
2 買掛金	20,572	16,466	△ 4,106		32,992
3 一年内返済予定長期借入金	6,070	—	△ 6,070		—
4 一年内償還予定社債	8,500	—	△ 8,500		—
5 その他	7,918	9,578	1,660		9,558
流動負債合計	45,166	29,122	△ 16,043	△ 35.5	45,430
II 固定負債					
1 長期借入金	4,500	18,600	14,100		18,600
2 繰延税金負債	3,560	4,802	1,242		3,959
3 退職給付引当金	9,701	8,518	△ 1,183		8,785
4 その他	171	235	63		225
固定負債合計	17,934	32,156	14,221	79.3	31,570
負債合計	63,100	61,278	△ 1,821	△ 2.9	77,000
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	14,704	14,704	—		14,704
2 資本剰余金	16,504	16,504	—		16,504
3 利益剰余金	△ 318	2,941	3,259		3,862
4 自己株式	△ 43	△ 50	△ 6		△ 48
株主資本合計	30,846	34,100	3,253	10.5	35,022
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	5,187	6,997	1,809		5,769
評価・換算差額等合計	5,187	6,997	1,809	34.9	5,769
純資産合計	36,034	41,097	5,063	14.1	40,791
負債、純資産合計	99,134	102,375	3,241	3.3	117,792

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	17,871	17,980	108	0.6	118,765
II 売上原価	14,325	14,701	376	2.6	99,014
売上総利益	3,546	3,278	△ 267	△ 7.6	19,751
III 販売費及び一般管理費	3,857	3,839	△ 17	△ 0.5	16,062
営業利益 又は営業損失(△)	△ 310	△ 560	△ 250	—	3,688
IV 営業外収益	233	544	310	132.6	647
1 受取利息	2	23	20		32
2 受取配当金	172	247	74		229
3 外貨換算差益	—	243	243		173
4 その他	58	29	△ 29		212
V 営業外費用	228	201	△ 26	△ 11.7	811
1 支払利息	40	69	29		261
2 社債利息	14	—	△ 14		21
3 外貨換算差損	36	—	△ 36		—
4 その他	136	132	△ 4		527
経常利益 又は経常損失(△)	△ 305	△ 218	86	—	3,525
VI 特別利益	—	0	0	—	805
VII 特別損失	—	0	0	—	414
税引前四半期純損失(△) 又は税引前当期純利益	△ 305	△ 218	86	—	3,917
法人税、住民税及び事業税	13	13	0	△ 2.2	54
法人税等調整額	—	—	—	—	—
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△ 318	△ 231	86	—	3,862